numero aequales D , E , F , quae binae sumantur in eadem multiplicitate, sit autem perturbata earum multiplicitas, h. e. sit AL ipsius B aequae multiplex, atque E ipsius F ; similiter sit B ipsius C totuplex, quotuplex est D ipsius E : erunt ex aequo etiam sequemultiplices, seu quantuplex est AL ipsius C , tantuplex erit D ipsius F . Dem. Ponantur primo tres esse utrimque magnitudines. Sumatur GP ipsius C aequemultiplex,

κις ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ Μ τοῦ Β καὶ τὸ Ν τοῦ Δ· Καὶ ἔπει ἐστιν ὡς τὸ Α πρὸς τὸ Β οὕτως τὸ Γ πρὸς τὸ Δ, καὶ εἰληπται τῶν μὲν Α, Γ ισάκις πολλαπλάσια τὰ Κ, Λ, τῶν δὲ Β, Δ ἄλλα ἂ ἔτυχεν ισάκις πολλαπλάσια τὰ Μ, Ν· εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ Κ τοῦ Μ, ὑπερέχει τὸ Λ τοῦ Ν· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ εἰ ἕλαττον, ἔλαττον. Καὶ ἐστὶ τὰ μὲν Κ, Λ τῶν Ε, Ζ ισάκις πολλαπλάσια, τὰ δὲ Μ, Ν τῶν Η, Θ ἄλλα ἂ ἔτυχεν ισάκις πολλαπλάσια· ἐστιν ἄρα ὡς τὸ Ε πρὸς τὸ Η, οὕτως τὸ Ζ πρὸς τὸ Θ. Εὖν ἄρα πρῶτον, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Ἐπεὶ οὖν ἐδείχθη, ὅτι, εἰ ὑπερέχει τὸ Κ τοῦ Μ, ὑπερέχει καὶ τὸ Λ τοῦ Ν· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ εἰ ἕλασσον, ἔλασσον· δηλονότι καὶ εἰ ὑπερέχει τὸ Μ τοῦ Κ, ὑπερέχει καὶ τὸ Ν τοῦ Λ· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ εἰ ἕλασσον, ἔλασσον· καὶ διὰ τοῦτο ἐσται καὶ ὡς τὸ Η πρὸς τὸ Ε, οὕτως τὸ Θ πρὸς τὸ Ζ. Ἐκ δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἐὰν τέσσαρα μεγέθη ἀνάλογον γένη, καὶ ἀνάπαλιν ἀνάλογον ἐσται.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Ἐὰν μέγεθος μεγέθους ισάκις γένη πολλαπλάσιον, ὅπερ ἀφαιρεθὲν ἀφαιρεθέντος καὶ τὸ λοιπὸν τοῦ λοιποῦ ισάκις ἐσται πολλαπλάσιον, ὃσπει πολλαπλάσιόν ἐστε τὸ ὅλον τοῦ ὅλου.

ac est AL ipsius B, vel E ipsius F, sitque GP divisa in partes GM, MN, NP singulas ipsi C aequales; et AL in partes AH, HK, KL aequales ipsi B: eritque multitudo partium GM, MN, NP aequalis multitudini partium AH, HK, KL.

multiplex est M ipsius B ac N ipsius A . Et quoniam est ut A ad B ita Γ ad Λ , et sumptae sunt ipsarum quidem A , Γ aequem multiplices K , Λ , ipsarum vero B , Λ aliae utcunque aequem multiplices M , N ; si K superat ipsam M , superat et Λ ipsam N ; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor erit (V. Def. 5.). Et sunt K , Λ ipsarum E , Z aequem multiplices, M , N vero ipsarum H , Θ aliae utcunque multiplices; est igitur ut E ad H , ita Z ad Θ (V. Def. 5.) Si igitur prima etc.

C O R O L L A R I U M.

Quoniam igitur ostensum est, si superat K ipsam M , superare et Λ ipsam N ; et si aequalis sit, aequalem; et si minor, minorem esse; manifestum est, et si M superat K , superare et N ipsam Λ ; et si aequalis sit, aequalem; et si minor, minorem esse; et propterea ut H est ad E , ita erit Θ ad Z . Ex hoc manifestum est, si quatuor magnitudines proportionales sint, et inverse proportionales fore.

P R O P O S I T I O V. (Fig. 314.)

Si magnitudo magnitudinis aequem sit multiplex ac ablata ablatae, et reliqua reliquae aequem multiplex erit ac multiplex est tota totius.

Quum igitur sit $AH=HK=KL=B$, et $GM=MN=NP=C$: erunt AH , HK , KL , B ipsarum GM , MN , NP , C aequem multiplices, adeoque tota AL erit totius GP sequemultiplex atque AH est ipsius GM (V. 1.), vel B ipsius C , vel D

Mέγεθος γάρ τὸ AB μεγέθους τοῦ ΓΔ ἰσάνις ἔστω πολλαπλάσιον, ὅπερ ἀφαιρεθὲν τὸ AE ἀφαιρεθέντος τοῦ ΓΖ· λέγω ὅτι καὶ λοιπὸν τὸ EB λοιπὸν τοῦ ΖΔ ἰσάνις ἔσται πολλαπλάσιον, ὅσαπλάσιόν ἔστιν ὅλον τὸ AB ὅλου τοῦ ΓΔ.

Οσαπλάσιον γάρ ἔστι τὸ AE τοῦ ΓΖ, τοσανταπλάσιον γεγονέτω καὶ τὸ EB τοῦ ΓΗ.

Καὶ ἐπεὶ ἰσάνις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ AE τοῦ ΓΖ (καὶ τὸ EB τοῦ ΗΓ· ἰσάνις ἄρα ἔστι πολλαπλάσιον τὸ AE τοῦ ΓΖ)¹⁾ καὶ τὸ AB τοῦ ΗΖ· κεῖται δὲ ἰσάνις πολλαπλάσιον τὸ AE τοῦ ΓΖ καὶ τὸ AB τοῦ ΓΔ· ἰσάνις ἄρα ἔστι πολλαπλάσιον τὸ AB ἐκατέρου τῶν ΗΖ, ΓΔ· ἵσον ἄρα τὸ ΗΖ τῷ ΓΔ· κοινὸν ἀφηρήσθω τό ΓΖ· λοιπὸν ἄρα τὸ ΗΓ λοιπῷ τῷ ΔΖ ἵσον ἔστιν. Καὶ ἐπεὶ ἰσάνις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ AE τοῦ ΓΖ καὶ τὸ EB τοῦ ΗΓ, ἵσον δὲ τῷ ΗΓ τὸ ΔΖ· ἰσάνις ἄρα ἔστι πολλαπλάσιον τὸ AE τοῦ ΓΖ καὶ τὸ EB τοῦ ΖΔ. Ἰσανὶς δὲ ὑπόκειται πολλαπλάσιον τὸ AE τοῦ ΓΖ καὶ τὸ AB τοῦ ΓΔ· ἰσάνις ἄρα ἔστι πολλαπλάσιον τὸ EB τοῦ ΖΔ καὶ τὸ AB τοῦ ΓΔ·

1) Verba, quae uncis inclusimus, desunt in edd. Basil. et Oxon. Peyrardus ea e Cod. a. addidit. Quamvis autem abesse possint, aliquid tamen ad facilius intelligendam demonstrationem facere videntur.

ipsius E. Habentur igitur tres magnitudines AL, GP, C, atque aliæ ipsis numero aequalès D, E, F, quarum binae sumtae sunt in eadem multiplicitate, idque ordinate, ita nēmpe, ut AL et D sint ipsarum GP et E aequemultiplices, similiterque GP et E ipsarum C et F: ergo (V. 3.) erit AL ipsius C aequemultiplex ac D ipsius F. Si quatuor pluresve sint utrumque magnitudines, patet demonstrationis continuatio per iam ostensa Q.E.D. Symbolice ita: si sit A=mB, B=rC, pariterque D=rE, E=mF, erit tam A=mr.C, quam D=mr.F.

Magnitudo enim AB magnitudinis $\Gamma\Delta$ aequem multiplex sit ac ablata AE ablatae ΓZ ; dico et reliquam EB reliquae $Z\Delta$ aequem fore multiplicem ac multiplex est tota AB totius $\Gamma\Delta$.

Quam multiplex enim est AE ipsius ΓZ , tam multiplex fiat et EB ipsius ΓH .

Et quoniam aequem multiplex est AE ipsius ΓZ ac (EB ipsius $H\Gamma$; aequem igitur multiplex est AE ipsius ΓZ ac) AB ipsius HZ (V. 1.); ponitur autem aequem multiplex AE ipsius ΓZ ac AB ipsius $\Gamma\Delta$; aequem igitur multiplex est AB utriusque ipsarum HZ , $\Gamma\Delta$; aequalis igitur HZ ipsi $\Gamma\Delta$. Communis auferatur ΓZ ; reliqua igitur $H\Gamma$ reliquae AZ est aequalis (I. Ax. 3.). Et quoniam aequem multiplex est AE ipsius ΓZ ac EB ipsius $H\Gamma$, AZ autem aequalis ipsi $H\Gamma$; aequem igitur multiplex est AE ipsius ΓZ ac EB ipsius $Z\Delta$. Aequem autem ponitur multiplex AE ipsius ΓZ ac AB ipsius $\Gamma\Delta$; aequem igitur multiplex est EB ipsius

P R O P O S I T I O IV.

Symbolice haec propositio, eiusque demonstratio ita exprimi poterit. Si $A:B=C:D$, erit etiam $pA \cdot qB = pC \cdot qD$: p , q denotantibus numeros integros quoscunque, unitate haud exclusa. Nam ob $A:B=C:D$, erit, quoties $npA >= < rqB$, etiam $npC >= < rqD$ (V. Def. 5.), adeoque ex eadem definitione $pA : qB = pC : qD$. Pfeiderer. l. c. p. 19. De demonstratione huius propositionis ex vulgari proportionalium definitione vide Excusum ad hunc librum.

Corollarium huic propositioni adjectum, ut rite observat Rob. Simson., verum quidem est, at non huc pertinet, nec legitima est, quae ex Prop. V. 4. deducitur, eins demonstratio. Nempe ostensum quidem est, si sit $K >= < M$, esse etiam $A >= < N$, at non ex eo, quod proportionales sint

καὶ λοιπὸν ἄρα τὸ *EB* λοιποῦ τοῦ *ZΔ* ἰσάνις ἔσται πολλαπλάσιον, ὁσαπλάσιόν ἐστιν ὅλον τὸ *AB* ὅλου τοῦ *ΓΔ*. Ἐὰν ἄρα μεγέθος, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Ἐὰν δύο μεγέθη δύο μιγεθῶν ἰσάνις ἢ πολλαπλάσια, καὶ ἀφαιρεθέντα τινὰ τῶν αὐτῶν ἰσάνις ἢ πολλαπλάσια· καὶ τὰ λοιπὰ τοῖς αὐτοῖς ἥτοι ἵσα ἐστιν, ἢ ἰσάνις αὐτῶν πολλαπλάσια.

Δύο γάρ μεγέθη τὰ *AB*, *ΓΔ* δύο μιγεθῶν τῶν *E*, *Z* ἰσάνις ἔστω πολλαπλάσια, καὶ ἀφαιρεθέντα τὰ *AH*, *ΓΘ* τῶν αὐτῶν τῶν *E*, *Z* ἰσάνις ἔστω πολλαπλάσια· λέγω ὅτι καὶ λοιπὰ τὰ *HB*, *ΘΔ* τοῖς *E*, *Z* ἥτοι ἵσα ἐστὶν, ἢ ἰσάνις αὐτῶν πολλαπλάσια.

E, *H*, *Z*, *Θ*, id enim erat conclusio propositionis, unde inceptum est illud ratiocinium: Quoniam ostensum est etc. Poterat autem legitime, non adhibita propositione V. 4. propositione in hoc corollario contenta deduci, ut Rób. Simson. ostendit, Nos autem hanc reliquaque a Rob. Simson. huic libro insertas vel adiectas propositiones exhibebimus infra in Excursu ad hunc librum, ubi et hanc vide nota B designatam. Aliam autem propositionem meliore iure corollarii nomine subiungit Rob. Simson., quod distinctionis causa

Cor. a.

appellabimus, quodque ita habet: si prima ad secundam eandem habet rationem quam tertia ad quartam, et aequem multiplices primae et tertiae iuxta quamvis multiplicationem ad secundam et quartam eandem rationem habebunt: et similiter prima et tertia ad aequem multiplices quasvis secundae et quartae eandem habebunt rationem. Quod eodem prorsus modo ac ipsa propositione demonstratur, ut facile etiam patet, posita in symbolica propositionis expressione, quam supra dedimus, vel $p=1$, vel $q=1$. Hoc corollarium ex V. 22. demonstrat Clas-

$Z\Delta$ ac AB ipsius $\Gamma\Delta$; et reliqua igitur EB reliquae $Z\Delta$ seque multiplex erit ac multiplex est tota AB totius $\Gamma\Delta$. Si igitur magnitudo etc.

P R O P O S I T I O VI. (Fig. 316.)

Si duae magnitudines duarum magnitudinum aequemultiplices sint, et ablatae quaedam earumdem sint aequemultiplices; et reliqua iisdem vel aequales sunt, vel earum aequemultiplices.

Duae enim magnitudines AB , $\Gamma\Delta$ duarum magnitudinum E , Z aequemultiplices, et ablatae AH , $\Gamma\Theta$ earumdem E , Z aequemultiplices; dico et reliquas HB , $\Theta\Delta$ ipsis E , Z vel aequales esse, vel aequemultiplices earum.

vius, at non satis accurate. Sumit enim propositionem C (in Excursu ad hunc librum afferendam), quam non ante demonstraverat,

P R O P O S I T I O V.

Iars observat Rob. Simson., constructionem, quae demonstrationi in textu graeco praemittitur, depravatam videri. Nempe, ut iam Peletarius monuerat, id quod sumitur, ut EB fiat aequemultiplex ipsius ΓH , ac est AE ipsius ΓZ , eoredit, ut magnitudo EB in partes aequales, quotunque libuerit, dividatur, quod nec de ratiis quidem lineis, nedum de aliis magnitudinibus ante VI. 9. docuerat Euclides. Nec ad excusationem rei sufficit, quod Peletarius observat divisionem hanc rectae EB demonstrationis caussa tantum sumi, non ad usum aliquam praesentem adhiberi, quippe etiam demonstrationis caussa talia non sumere solet Euclides. Accedit, quod perfacilis est alia demonstratio, quam iam Campani ex arabico facta traductio, casterum in hac propositione valde vitiosa, innuit, et quam, praeceunte Peletario et Clavio, qui tamen etiam vitiosam illam vulgarem demonstrationem habent,

"Εστιν γὰρ πρότερον τὸ *HB* τῷ *E* ἵσον· λέγω δὲτι καὶ τὸ *ΘΔ* τῷ *Z* ἵσον ἐστίν. Κείσθω γὰρ τῷ *Z* ἵσον τὸ *ΓΚ*.

Καὶ ἐπεὶ ἴσάκις ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ *AH* τοῦ *E* καὶ τὸ *ΓΘ* τοῦ *Z*, ἵσον δὲ τὸ μὲν *HB* τῷ *E*, τὸ δὲ *KG* τῷ *Z*· ἴσάκις ἄρα ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ *AB* τοῦ *E* καὶ τὸ *KΘ* τοῦ *Z*. Ἰσάκις δὲ ὑπόκειται πολλαπλάσιον τὸ *AB* τοῦ *E*, καὶ τὸ *ΓΔ* τοῦ *Z*· ἴσάκις ἄρα ἐστὶ πολλαπλάσιον τὸ *KΘ* τοῦ *Z*, καὶ τὸ *ΓΔ* τοῦ *Z*. Επεὶ οὖν ἐκάτερον τῆς *KΘ*, *ΓΔ* τοῦ *Z* ἴσάκις ἐστὶ πολλαπλάσιον ἵσον ἄρα ἐστὶ τὸ *KΘ* τῷ *ΓΔ*. Κοινὸν αφηρήσθω τὸ *ΓΘ* λοιπὸν ἄρα τὸ *KG* λοιπῷ τῷ *ΘΔ* ἵσον ἐστίν. Ἀλλὰ τῷ *Z* τὸ *KG* ἐστὶν ἵσον· καὶ τὸ *ΘΔ* ἄρα τῷ *Z* ἵσον ἐστίν. Ωστε εἰ τὸ *HB* τῷ *E* ἵσον ἐστὶ, καὶ τὸ *ΘΔ* ἵσον ἐσται τῷ *Z*.

Rob. Simson., praemissso propositionis enunciato his verbis exhibet: Quam multiplex est (Fig. 315.) *AE* ipsius *IZ*, tam multiplex fiat *AH* ipsius *ZA*. (Hoc vero fieri potest, magnitudine *ZA* sibi ipsi aliquoties addita). Erit igitur (V. 1.) *AB* aequemultiplex ipsius *IZ*, iac *EH* ipsius *FA*; ponitur autem *AE* aequemultiplex ipsius *IZ*, ac *AB* ipsius *FA*: ac propterea *EH* ipsi *AB* aequalis est (V. Ax, 1.). Communis auferratur *AE*, reliqua igitur *AH* aequalis est reliquae *EB*. Itaque, quoniam *AE* aequemultiplex est ipsius *IZ*, atque *AH* ipsius *ZA*, estque *AH* aequalis *EB*; erit *AB* aequemultiplex ipsius *IZ*, ac *EB* ipsius *ZA*. Aequemultiplex autem ponitur *AE* ipsius *IZ*, ac *AB* ipsius *FA*; ergo *EB* ipsius *ZA* aequemultiplex est ac *AB* ipsius *FA*. Quare, si etc. Symbolice propositio ita exprimetur: si sint *mA*, *mB* quaecunque aequemultipla magnitudinum *A*, *B*, quarum *A>B*, erit etiam *mA* — *mB* idem multiplum magnitudinis *A-B*, nempe erit *mA* — *mB=m(A-B)*.

Sit enim primum (Fig. 316. a.) HB ipsi E aequalis; dico et ΘA ipsi Z aequalem esse. Ponatur enim ipsi Z aequalis HK .

Et quoniam aequa multiplex est AH ipsius E ac $I\Theta$ ipsius Z , aequalis autem HB ipsi E , $K\Gamma$ vero ipsi Z ; aequa igitur multiplex est AB ipsius E ac $K\Theta$ ipsius Z . Aequa autem multiplex ponitur AB ipsius E ac ΓA ipsius Z ; aequa igitur multiplex est $K\Theta$ ipsius Z ac ΓA ipsius Z . Et quoniam utraque ipsarum $K\Theta$, ΓA ipsius Z aequa multiplex est; aequalis igitur est $K\Theta$ ipsi ΓA . Communis auferatur $I\Theta$; reliqua igitur $K\Gamma$ reliquae ΘA aequalis est. Sed $K\Gamma$ ipsi Z est aequalis; et ΘA igitur ipsi Z aequalis est. Quare si HB ipsi E aequalis est, et ΘA aequalis erit ipsi Z .

P R O P O S I T I O VI.

Rob. Simson. observat, casus posterioris demonstrationem omissam esse in textu graeco, quum tamen in versione Campani ex arab. facta utriusque casus demonstratio habeatur. Id autem eo factum arbitratur, quod in mutilata Theonis editione libri quinti huius casus nulla occurrat applicatio. Eudem tamen casum adhiberi perfectiori V. Prop. 18. demonstrationi, cui soli etiam prior casus et V. 5. inserviat. Unde ipse et huius posterioris casus demonstrationem addidit. Ego autem putaverim, omissam esse in textu graeco, qui caeterum figuram posteriori casui inservientem in omnibus editionibus habet, casus posterioris demonstrationem eo tantum, quod sit demonstrationi casus prioris simillima. Si enim casu posteriore, quam multiplex est HB ipsius E , tam multiplex sumatur $K\Gamma$ ipsius Z , reliqua prorsus eodem modo procedunt ac in casu priore, adhibita V. 2. Caeterum utriusque casus communem demonstrationem hanc tradit Clavius. Quum ex hyp. magnitudines AB , ΓA ipsarum E , Z sint aequemulti-

Ομοίως δὴ δειξομεν ὅτι καὶ πολλαπλάσιον ἢ τὸ HB τοῦ E, τὸσανταπλάσιον ἔσται καὶ τὸ ΘΔ τοῦ Z. Εὰν ἄρα δύο μεγέθη, καὶ τὰ ἔξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ζ.

Τὰ ἵσα πρὸς τὸ αὐτὸν τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον, καὶ τὸ αὐτὸν πρὸς τὰ ἵσα.

Ἐστω ἵσα μεγέθη τὰ A, B, ἄλλο δέ τι ὃ ἔτυχε μέγεθος τὸ Γ· λέγω ὅτι ἐκάτερον τῶν A, B πρὸς τὸ Γ τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον, καὶ τὸ Γ πρὸς ἐκάτερον τῶν A, B.

Εἰλήφθω γὰρ τῶν μὲν A, B ἴσαντα πολλαπλάσια τὰ A, E, τοῦ δὲ Γ ἄλλο ὃ ἔτυχε πολλαπλάσιον τὸ Z.

Ἐπεὶ οὖν ἴσαντα ἔστι πολλαπλάσιον τὸ A τοῦ A καὶ τὸ E τοῦ B, ἵσον δὲ τὸ A τῷ B· ἵσον ἄρα καὶ τὸ A τῷ E. Ἅλλο δὲ ὃ ἔτυχε τὸ Z τοῦ Γ πολλαπλάσιον εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ A τοῦ Z, ὑπερέχει καὶ τὸ E τοῦ Z· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ εἰ ἐλαττον, ἐλαττον. Καὶ ἔστι τὰ μὲν A, E τῶν A, B ἴσαντα πολλαπλάσια, τὸ δὲ Z τοῦ Γ ἄλλο ὃ ἔτυχε πολλαπλάσιον· ἔστιν ἄρα ὡς τὸ A πρὸς τὸ Γ, οὕτως τὸ B πρὸς τὸ Γ.

Λέγω δὴ ὅτι καὶ τὸ Γ πρὸς ἐκάτερον τῶν A, B τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον.

plices, erunt in AB tot magnitudines aequales ipsi E, quot in T₄ sunt aequales ipsi Z. Unde, si ex numero aequali magnitudinum, quae in AB, ΓΔ continentur, dematur numerus aequalis magnitudinem, quae in AH, ΓΘ sunt; remanebit in HB numerus magnitudinum ipsi E aequalium aequalis numero magnitudinum ipsi Z aequalium, quae in AΘ contin-

Similiter (Fig. 316. b.) ostendemus et si multiplex est HB ipsius E , aequem multiplicem fore et magnitudinem ΘA ipsius Z . Si igitur duae etc.

P R O P O S I T I O VII. (Fig. 317.)

Aequales magnitudines ad eadem eandem habent rationem, et eadem ad aequales.

Sint aequales magnitudines A , B , alia autem quaelibet magnitudo Γ ; dico utramque ipsarum A , B ad Γ habere eandem rationem; et Γ ad utramque ipsarum A , B .

Sumantur enim ipsarum A , B aequem multiplices A , E , ipsius vero Γ alia utcunque multiplex Z .

Quoniam igitur aequem multiplex est A ipsius A ac E ipsius B , aequalis autem A ipsi B ; aequalis igitur et A ipsi E . Alia vero Z ipsius Γ utcunque multiplex est; si igitur superat A ipsam Z , superat et E ipsam Z ; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor. Et sunt quidem A , E ipsarum A , B aequem multiplices, ipsa vero Z ipsius Γ alia utcunque multiplex est; est igitur ut A ad Γ , ita B ad Γ (V. Def. 5.).

Dico autem et Γ ad utramque ipsarum A , B eandem habere rationem.

nentur i. e. si $HB=E$, erit etiam $\Theta A=Z$: sin autem HB sit multiplex ipsius E , erit etiam ΘA aequem multiplex ipsius Z . Symbolice propositio haec ita exhibetur: si sit $A=pL$, $B=qL$; et $E=pM$, $F=qM$, p , q denotantibus numeros integros, quoscunque, quorum prior p maior altero q : erit tam $A-B=(p-q)L$, quam $E-F=(p-q)M$, speciatim tam $A-B=L$.

Τῶν γὰρ αὐτῶν κατασκευασθέντων ὁμοίως δὴ δεῖξομεν ὅτι ἵσουν ἐστὶ τὸ Λ τῷ Ε· ἄλλο δέ τι τὸ Ζ εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ Ζ τοῦ Λ, ὑπερέχει καὶ τοῦ Ε· καὶ εἰ ἵσουν, ἵσουν καὶ εἰ ἔλαττον, ἔλαττον. Καὶ ἐστι τὸ μὲν Ζ τοῦ Γ πολλαπλάσιον, τὰ δὲ Λ, Ε τῶν Α, Β ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἴσαντις πολλαπλάσια ἐστιν ἄρα ὡς τὸ Γ πρὸς τὸ Λ, οὕτως τὸ Γ πρὸς τὸ Β. Τὰ ἵσα ἄρα, καὶ τὰ ἔξῆς¹⁾.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἡ.

Τῶν ἀνίσων μεγεθῶν, τὸ μεῖζον πρὸς τὸ αὐτὸ μεῖζονα λόγον ἔχει ἥπερ τὸ ἔλαττον· καὶ τὸ αὐτὸ πρὸς τὸ ἔλαττον μεῖζονα λόγον ἔχει ἥπερ πρὸς τὸ μεῖζον.

Ἐστω ἄνισα μεγέθη τὰ ΑΒ, Γ, καὶ ἐστω μεῖζον τὸ ΑΒ, ἄλλο δὲ ὃ ἔτυχε τὸ Λ λέγω ὅτι τὸ ΑΒ πρὸς τὸ Λ μεῖζονα λόγον ἔχει ἥπερ τὸ Γ πρὸς τὸ Λ, καὶ τὸ Λ πρὸς τὸ Γ μεῖζονα λόγον ἔχει ἥπερ πρὸς τὸ ΑΒ.

Ἐπεὶ γὰρ μεῖζόν ἐστι τὸ ΑΒ τοῦ Γ, καὶ σθω τῷ Γ ἵσου τὸ ΒΕ, τὸ δὴ ἔλασσον τῶν ΑΕ, ΕΒ πολλαπλασιαζόμενον ἐσται ποτὲ τοῦ Λ μεῖζον. Ἐστω πρότερον τὸ ΑΕ ἔλαττον τοῦ ΕΒ, καὶ πεπολλαπλασιάσθω τὸ ΑΕ, καὶ ἐστω αὐτοῦ πολλαπλάσιον τὸ ΖΗ μεῖζον ὃν τοῦ Λ, καὶ δισπλάσιόν ἐστι τὸ ΖΗ τοῦ

1) Codex a. hic addit: *Πόρισμα.* Ἐκ δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἔαν μεγέθη τινὰ ἀνάλογον ἦ, καὶ ἀναπάλιν ἀνάλογον ἐσται. Οπερ ἔδει δεῖξαι. At hoc Corollarium, quod idem dicit, quod Rob. Simsonis Prop. B. V. minime ex praecedente propositioni consequitur: indicare tamen hanc lectionem voluiimus.

quam E=F=M, si fuerit p-q=1, seu p=q+1. Cf. Pleiderer. I. c. p. 4. 5. Post hanc propositionem Rob. Simson.

Iisdem enim constructis, similiter ostendemus, aequalem esse A ipsi E ; alia vero quaedam est Z : si igitur superat Z ipsam A , superat Z et ipsam E ; et si aequalis, aequalis; et si minor minor. Et est Z quidem ipsius Γ multiplex; ipsae autem A , E ipsarum A , B aliae utcunque aequem multiplices; est igitur ut Γ ad A , ita Γ ad B (V. Def. 5.). Aequales igitur etc.

PROPOSITIO VIII. (Fig. 318. a. b.)

Inaequalium magnitudinum, maior ad eandem maiorem rationem habet quam minor; et eadem ad minorem maiorem rationem habet quam ad maiorem.

Sint inaequales magnitudines AB , Γ , et sit maior AB , alia vero utcunque A ; dico AB ad A maiorem rationem habere quam Γ ad A , et A ad Γ maiorem rationem habere quam ad AB .

Quoniam enim maior est AB ipsa Γ , ponatur ipsi Γ aequalis BE (I. 3.), minor ipsarum AE , EB multiplicata erit aliquando ipsa A maior (V. Def. 4.). Sit primum AE minor ipsa EB , et multiplicetur AE , et sit ipsius multiplex ZH maior ipsa A , et quam multiplex est ZH ipsius AE , tam multiplex fiat et addit propositiones A, B, C, D, quas vide in Excursu ad hunc librum.

PROPOSITIO VII.

Cor. Eodem modo ostenditur, aequalia ad aequalia eandem rationem habere.

AE, τοσανταπλάσιον γεγονέτω καὶ τὸ μὲν *HΘ* τοῦ *EB*, τὸ δὲ *K* τοῦ *G* καὶ εἰλήφθω τοῦ *A* διπλάσιον μὲν τὸ *A*, τριπλάσιον δὲ τὸ *M*, καὶ ἔξῆς ἐνὶ πλεῖον ἦς οὐδὲ τὸ λαμβανόμενον πολλαπλάσιον μὲν γένηται τοῦ *A*, πρώτως δὲ μεῖζον τοῦ *K*. Εἰλήφθω, καὶ ἔστω τὸ *N* τετραπλάσιον μὲν τοῦ *A*, πρώτως δὲ μεῖζον τοῦ *K*.

Ἐπεὶ οὖν τὸ *K* τοῦ *N* πρώτως ἔστιν ἔλαττον, τὸ *K* ἄρα τοῦ *M* οὐκ ἔστιν ἔλαττον. Καὶ ἐπεὶ *Ισάκις* ἔστι πολλαπλάσιον τὸ *ZH* τοῦ *AE* καὶ τὸ *HΘ* τοῦ *EB*, *Ισάκις* ἄρα ἔστι πολλαπλάσιον τὸ *ZH* τοῦ *AE* καὶ τὸ *ZΘ* τοῦ *AB*. *Ισάκις* δέ ἔστι πολλαπλάσιον τὸ *ZH* τοῦ *AE* καὶ τὸ *K* τοῦ *G*. *Ισάκις* ἄρα ἔστι πολλαπλάσιον τὸ *ZΘ* τοῦ *AB*, καὶ τὸ *K* τοῦ *G* τὸ *ZΘ*, *K* ἄρα τῶν *AB*, *G* *Ισάκις* ἔστι πολλαπλάσιον. Πάλιν, ἐπεὶ *Ισάκις* ἔστι πολλαπλάσιον τὸ *HΘ* τοῦ *EB* καὶ τὸ *K* τοῦ *G*, ἵσον δὲ τὸ *EB* τῷ *G* ἵσον ἄρα καὶ τὸ *K* τῷ *HΘ*. Τὸ δὲ *K* τοῦ *M* οὐκ ἔστιν ἔλαττον οὐδὲ ἄρα τὸ *HΘ* τοῦ *M* ἔλαττόν ἔστιν. Μεῖζον δὲ τὸ *ZH* τοῦ *A* ὅλον ἄρα τὸ *ZΘ* συναμφοτέρων, τῶν *A*, *M* μεῖζόν ἔστιν. Ἄλλα συναμφότερα τὰ *A*, *M* τῷ *N* ἔστιν ἵσα. (ἐπειδὴ περ τὸ *M* τοῦ *A* τριπλάσιόν ἔστι, συναμφότερα δὲ τὰ *A*, *M* τοῦ *A* ἔστι τετραπλάσια, ἔστι δὲ καὶ τὸ *N* τοῦ *A* τετραπλάσιον συναμφότερα ἄρα τὰ *M*, *A* τῷ *N* ἵσα ἔστιν. Ἄλλα τὸ *ZΘ* τῶν *A*, *M* μεῖζόν ἔστιν¹⁾ τὸ *ZΘ* ἄρα τοῦ *N*

1) Quae uncis inclusimus e Cod. a. Peyrardus addidit. Poterant tamen egregie abesse, aut certe saltim usque ad vocationem τετραπλάσιον illustrationis causa adiici.

PROPOSITIO VIII.

Rob. Simson. in nota ad hanc propositionem primo ex-

$H\Theta$ ipsius EB , ipsa vero K ipsius Γ ; et sumatur ipsius A dupla quidem A , tripla vero M , et deinceps una maior, quoad sumpta multiplex fiat ipsius A et primo maior ipsa K . Sumatur, et si N quadrupla ipsius A , et primo maior ipsa K .

Quoniam igitur K primo minor est quam N , non erit K ipsa M minor. Et quoniam aequae multiplex est ZH ipsius AE ac $H\Theta$ ipsius EB , aequae igitur multiplex est ZH ipsius AE ac $Z\Theta$ ipsius AB (V. 1.). Aequae autem multiplex est ZH ipsius AE ac K ipsius Γ ; aequae igitur multiplex est $Z\Theta$ ipsius AB ac K ipsius Γ ; ipsae $Z\Theta$, K igitur ipsarum AB , Γ aequae multiplices sunt. Rursum, quoniam aequae est multiplex $H\Theta$ ipsius EB ac K ipsius Γ , EB autem aequalis Γ ; aequalis igitur et K ipsi $H\Theta$. Sed K ipsa M non est minor; non igitur est $H\Theta$ minor quam M . Maior autem ZH ipsa A ; tota igitur $Z\Theta$ utraque simul A , M maior est. Sed utraeque simul A , M ipsi N sunt aequales, (quandoquidem M ipsius A est tripla, utraeque autem simul A , M ipsius A sunt quadruplae, est vero et N ipsius A quadrupla, utraeque simul igitur M , A ipsi N aequales sunt. Sed $Z\Theta$ ipsi A , M maior est); $Z\Theta$ igitur ipsam N superat. K vero ipsam N non superat. Et sunt $Z\Theta$,

plicat, cur demonstratio in textu graeco obvia non eadem constructione pro utroque casu, quem habet, uti potuerit; iure deinde illud potissimum ineptum esse dicit, quod utroque casu magnitudo K demonstrationi inserta sit, quae nulli alii rei inserviat, nisi ut demonstratio prolixior fiat. Denique ad-

ὑπερέχει, τὸ δὲ Κ τοῦ Ν οὐχ ὑπερέχει. Καὶ ἐστι τὰ μὲν ΖΘ, Κ τῶν ΑΒ, Γ ἴσάκις πολλαπλάσια, τὸ δὲ Ν τοῦ Δ ἄλλο ὃ ἔτυχε πολλαπλάσιον τὸ ΑΒ ἅρα πρὸς τὸ Δ μείζονα λόγον ἔχει ἥπερ τὸ Γ πρὸς τὸ Δ.

Λέγω δὴ ὅτι καὶ τὸ Δ πρὸς τὸ Γ μείζονα λόγον ἔχει, ἥπερ τὸ Δ πρὸς τὸ ΑΒ.

Τῶν γὰρ αὐτῶν πατασκευασθέντων, ὁμοίως δεῖξομεν, ὅτι τὸ μὲν Ν τοῦ Κ ὑπερέχει, τὸ δὲ Ν τοῦ ΖΘ οὐχ ὑπερέχει. Καὶ ἐστὶ τὸ μὲν Ν τοῦ Δ πολλαπλάσιον, τὰ δὲ ΖΘ, Κ τῶν ΑΒ, Γ ἄλλα ἢ ἔτυχεν ἴσάκις πολλαπλάσια τὸ Δ ἅρα πρὸς τὸ Γ μείζονα λόγον ἔχει, ἥπερ τὸ Δ πρὸς τὸ ΑΒ.

Ἄλλα δὴ τὸ ΑΕ τοῦ ΕΒ μείζον ἔστω· τὸ δὴ ἔλαττον τὸ ΕΒ πολλαπλασιαζόμενον ἔσται ποτὲ τοῦ Δ μείζον. Πεπολλαπλασιώθω, καὶ ἔστω τὸ ΗΘ πολλαπλάσιον μὲν τοῦ ΕΒ, μείζον δὲ τοῦ Δ· καὶ ὁσαπλάσιόν ἔστι τὸ ΗΘ τοῦ ΕΒ, τοσανταπλάσιον γεγονέτω καὶ τὸ μὲν ΖΗ τοῦ ΑΕ, τὸ δὲ Κ τοῦ Γ. Όμοίως δὴ δεῖξομεν ὅτι τὰ ΖΘ, Κ τῶν ΑΒ, Γ ἴσάκις ἔστι πολλαπλάσια. Καὶ εἰλήφθω ὁμοίως τὸ Ν πολλαπλάσιον μὲν τοῦ Δ, πρώτως δὲ μείζον τοῦ ΖΗ· ὥστε πάλιν τὸ ΖΗ τοῦ Μ μὴ ἔλασσον εἶναι, μείζον δὲ τὸ ΗΘ τοῦ Δ ὅλον ἅρα τὸ ΖΘ τῶν Δ, Μ τούτουςτι τοῦ Ν ὑπερέχει, τὸ δὲ Κ τοῦ Ν οὐχ ὑπερέχει

dit, esse etiam tertium casum specialem, cuius mentio non facta sit in demonstratione, nempe si AE in primo, aut EB in secundo casu maior sit quam Δ , in quo sumendas sint quaevis ipsius AE et EB aequemultiplices, v. c. duplæ ipsarum. (Quin deest etiam aliis adhuc casus generalis. Casus enim, quos graecus textus habet, sunt 1) si $AE < EB$. 2) si $AE > EB$. At potest etiam esse 3) $AE = EB$.) Ex his omnibus Simson. concludit, Theonem aut alium geometriae non

K ipsarum AB , Γ aequae multiplices, N vero ipsius A alia utcunque multiplex; AB igitur ad A maiorem rationem habet quam Γ ad A (V. Def. 7.).

Dico autem et A ad Γ maiorem rationem habere, quam A ad AB .

Iisdem enim constructis, similiter ostendemus, N superare K , ipsam vero $Z\Theta$ non superare. Et est N quidem ipsius A multiplex, et $Z\Theta$, K ipsarum AB , Γ aliae utcunque aequae multiplices; A igitur ad Γ maiorem rationem habet quam A ad AB (V. Def. 7.).

Sed sit AE maior ipsa EB ; minor EB multiplicata, erit aliquando ipsa A maior. Multiplicetur, et sit $H\Theta$ multiplex ipsius EB , maior vero ipsa A ; et quam multiplex est $H\Theta$ ipsius EB , tam multiplex fiat ZH ipsius AE et K ipsius Γ . Similiter ostendemus $Z\Theta$, K ipsarum AB , Γ aequae multiplices esse. Et sumatur similiter N multiplex ipsius A , primo autem maior ipsa ZH ; quare rursus ZH ipsa N non minor erit, maior autem $H\Theta$ ipsa A ; tota igitur $Z\Theta$ ipsas A , M , hoc est N superat, K vero ipsam N non superat, quandoquidem ZH quae maior est ipsa $H\Theta$, hoc est ipsa K , non superat N . Et

satis peritum propositionem hanc vitiasset. Quamvis autem haec Simsonis reprehensio satis iusta esse videatur, et facile esset, superfluam illam magnitudinem X e demonstratione eliminare, noluius tamen e mera conjectura textum corrigeri. Gaeterum Rob. Simsonis demonstratio simplicior omnius est, et omnes casus simul complectitur. Ea symbolice expressa ita habet: si $A > B$, erit $A:C > B:C$, et $C:B > C:A$. Nempe, si magnitudinum $(A-B)$, B , ea: quae non maior est altera,

ἐπειδή περ καὶ τὸ ΖΗ μεῖζον ὃν τοῦ ΗΘ, τοντίστη
τὸ Κ, τοῦ Ν οὐχ ὑπερέχει. Καὶ ὡσαύτως κατακο-
λουθοῦντες τοῖς ἐπάνω περαινομεν τὴν ἀπόδειξιν.
Τῶν ἄρα ἀνίσων, καὶ τὰ ἔξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 5'.

Τὰ πρὸς τὸ αὐτὸν τὸν αὐτὸν ἔχοντα λόγον, ἵσσα
ἄλληλοις ἔστι· καὶ πρὸς ἄ τὸ αὐτὸν τὸν αὐτὸν ἔχει
λόγον, ἐκεῖνα ἵσσα ἄλληλοις ἔστιν.

Ἐχέτω γὰρ ἐκάτερον τῶν Α, Β πρὸς τὸ Γ τὸν
αὐτὸν λόγον· λέγω ὅτι ἵσσον ἔστι τὸ Α τῷ Β.

Ἐτί γὰρ μή, οὐκ ἀν ἐκάτερον τῶν Α, Β πρὸς τὸ
Γ τὸν αὐτὸν εἶχε λόγον· ἔχει δὲ ἵσσον ἄρα ἔστι τὸ Α
τῷ Β.

Ἐχέτω δὴ πάλιν τὸ Γ πρὸς ἐκάτερον τῶν Α, Β
τὸν αὐτὸν λόγον· λέγω ὅτι ἵσσον ἔστι τὸ Α τῷ Β.

sit $\overline{\overline{C}}$, sumantur $2(A-B)$, et $2B$, vel generaliter $m(A-B)$,
 mB : sin autem magnitudinum $(A-B)$, B ea, quae non ma-
ior est altera, sit \overline{C} , sive ea sit $(A-B)$, sive B ; erit ali-
quando aliquod eius multiplum in maius quam C , nempe vel
 $m(A-B) > C$, vel $mB > C$. Et quum multiplum in eius, quae
non maior est altera, ponamus \overline{C} , erit idem multiplum al-
terius tanto magis pariter $> C$, i. e. erit semper tam $m(A-B) > C$, quam $mB > C$. Sit deinde omnibus casibus nC illud
multiplum magnitudinis C , quod primo maius est quam mB ,
nempe sit $nC > mB$, at $(n-1)C \overline{\overline{mB}}$, vel $mB \overline{\overline{(n-1)C}}$,
erit, ob $m(A-B) > C$, $m(A-B)+mB > nC$ i. e. $mA > nC$.
Quum itaque $mA > nC$, at $mB < nC$, erit ex V. Def. 7.
 $A:C > B:C$, et $C:B > C:A$.

similiter ut in iis, quae ante diximus, absolvemus demonstrationem. Ergo inaequalium etc.

P R O P O S I T I O IX. (Fig. 319.)

Quae ad eandem eandem habent rationem, aequales inter se sunt; et ad quas eadem eandem habet rationem, illae aequales inter se sunt.

Habeat enim utraque ipsarum A , B ad Γ eandem rationem, dico aequalē esse A ipsi B .

Si enim non, non utraque ipsarum A , B ad Γ eandem haberet rationem (V. 8.), habet autem; aequalis igitur est A ipsi B .

Habeat autem rursus Γ ad utramque A , B eandem rationem; dico aequalē esse A ipsi B .

P R O P O S I T I O IX.

Magis explicite hanc propositionem Rob. Simson., et ad eius exemplum Playfair. ita fere demonstrat. 1) Si $A:C=B:C$, erit $A=B$. Si enim non fuerit $A=B$, erit alterutra earum maior altera v. c. $A>B$. At tum; ut in propositione praecedente, duo numeri m , n possunt inveniri, ita ut $mA>nC$, at $mB<nC$. Quum vero ponatur $A:C=B:C$, erit (V. Def. 5.), quoties $mA>nC$, etiam $mB>nC$. Erit itaque simul $mB>nC$, et $mB<nC$, quod fieri nequit. Nequit itaque esse $A>B$, et similiter nec $B>A$, itaque $A=B$. Pariter si $C:A=C:B$, vel simili ratione immediate demonstrabitur, ut Nr. 1. esse $A=B$, quod Rob. Simson. fecit, vel, ut Playfair. docuit, ope inversionis ex Prop. B (vid. Exc. ad hunc librum) concludetur $A:C=B:C$, unde res reddit ad Nr. 1.

Eἰ γὰρ μή, οὐκ ἀν τὸ Γ πρὸς ἐκάτερον τῶν Α, Β τὸν αὐτὸν εἶχε λόγον· ἔχει δὲ ἵσον ἄρα ἐστὶ τὸ Α τῷ Β. Τὰ ἄρα πρὸς τὸ αὐτὸν καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ Ι.

Τῶν πρὸς τὸ αὐτὸν λόγον ἔχοντων, τὸ τὸν μείζονα λόγον ἔχον, ἐκεῖνο μεῖζόν ἐστιν. Πρὸς ὃ δὲ τὸ αὐτὸν μείζονα λόγον ἔχει, ἐκεῖνο ἔλαττόν ἐστιν.

Ἐχέτω γὰρ τὸ Α πρὸς τὸ Γ μείζονα λόγον, ἢπερ τὸ Β πρὸς τὸ Γ λέγω ὅτι μεῖζόν ἐστι τὸ Α τοῦ Β.

Εἰ γὰρ μή, ἂτοι ἵσον ἐστὶ τὸ Α τῷ Β, ἡ ἔλασσον. Ἰσον μὲν οὖν οὐκ ἐστι τὸ Α τῷ Β, ἐκάτερον γὰρ ἀν τῶν Α, Β πρὸς τὸ Γ τὸν αὐτὸν εἶχε λόγον. Οὐκ ἔχει δὲ, οὐκ ἄρα ἵσον ἐστὶ τὸ Α τῷ Β. Οὐδὲ μὴν ἔλασσόν ἐστι τὸ Α τοῦ Β, τὸ Α γὰρ ἀν πρὸς τὸ Γ τὸν ἔλασσονα εἶχε λόγον ἢπερ τὸ Β πρὸς τὸ Γ. Οὐκ ἔχει δὲ, οὐκ ἄρα ἔλασσόν ἐστι τὸ Α τοῦ Β. Ἐδείχθη δὲ ὅτι οὐδὲ ἵσον, μεῖζον ἄρα ἐστὶ τὸ Α τοῦ Β.

Ἐχέτω δὴ πάλιν τὸ Γ πρὸς τὸ Β μείζονα λόγον ἢπερ τὸ Γ πρὸς τὸ Α λέγω ὅτι ἔλασσόν ἐστι τὸ Β τοῦ Α.

Εἰ γὰρ μή, ἂτοι ἵσον ἐστὶν, ἡ μείζον. Ἰσον μὲν οὖν οὐκ ἐστι τὸ Β τῷ Α, τὸ Γ γὰρ ἀν πρὸς ἐκάτερον τῶν Α, Β τὸν αὐτὸν εἶχε λόγον. Οὐκ ἔχει δὲ, οὐκ ἄρα ἵσον ἐστὶ τὸ Α τῷ Β. Οὐ δὲ μὴν μεῖζόν ἐστι τὸ Β τοῦ Α, τὸ Γ γὰρ ἀν πρὸς τὸ Β ἔλασσονα

PR O P O S I T I O X.

Rob. Simson. ad hanc propositionem observat: „Ea, quae huius propositionis demonstratio exhibetur, in editionibus graecis et latinis aliisque, legitima non est. Verba enim:

Si enim non, non Γ ad utramque ipsarum A , B eandem haberet rationem (V. 8.); habet autem; aequalis igitur est A ipsi B . Quae igitur ad eandem etc.

P R O P O S I T I O X. (Fig. 320.)

Magnitudinum ad eandem rationem habentium, quae maiorem rationem habet, maior est; ad quam autem eadem maiorem rationem habet, minor est.

Habeat enim A ad Γ maiorem rationem, quam B ad Γ ; dico maiorem esse A ipsa B .

Si enim non, vel aequalis est A ipsi B , vel minor. Aequalis autem non est A ipsi B , utraque enim ipsarum A , B ad Γ eandem haberet rationem (V. 7.). Non habet vero; non igitur aequalis est A ipsi B . Sed neque minor est A ipsa B , nam A ad Γ minorem haberet rationem quam B ad Γ (V. 8.). Non habet autem, non igitur minor est A ipsa B . Ostensa autem est neque aequalis, maior igitur est A ipsa B .

Habeat autem rursus Γ ad B maiorem rationem quam Γ ad A ; dico minorem esse B ipsa A .

Si enim non, vel aequalis est, vel maior. Aequalis quidem non est B ipsi A , nam Γ ad utramque ipsarum A , B eandem haberet rationem (V. 7.). Non habet vero, non igitur aequalis est A ipsi B . Sed neque maior est B ipsa A , nam Γ ad B minorem ra-

maiorem eadem sive aequalis, minor de magnitudinibus et rationibus diverso prorsus sensu dicuntur, ut ex Def. 5. et 7. huius libri patet. Ope igitur harum examinemus demonstracionem propositionis decimae, in qua vis ratiocinii haec est: si

λόγον είχεν ἡπερ πρὸς τὸ *A*. Οὐκ ἔχει δὲ, οὐκ ἄρα μεῖζόν ἐστι τὸ *B* τοῦ *A*. Ἐδείχθη δὲ ὅτι οὐδὲ ἵσον, ἔλασσον ἄρα ἐστὶ τὸ *B* τοῦ *A*. Τῶν ἄρα πρὸς τὸ αὐτὸν, καὶ τὰ ἑξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ια.

Οἱ τῷ αὐτῷ λόγῳ οἱ αὐτοὶ, καὶ ἀλλήλοις εἰσὶν οἱ αὐτοί.

"Ἐστωσαν γὰρ ὡς μὲν τὸ *A* πρὸς τὸ *B* οὗτως τὸ *Γ* πρὸς τὸ *Δ*, ὡς δὲ τὸ *Γ* πρὸς τὸ *Δ* οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *Z*. λέγω ὅτι ἐστὶν ὡς τὸ *A* πρὸς τὸ *B* οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *Z*.

Εἰλήφθω γὰρ τῶν μὲν *A*, *Γ*, *E* ισάκις πολλαπλάσια τὰ *H*, *Θ*, *K*, τῶν *B*, *Δ*, *Z* ἄλλα ἃ ἔτυχεν ισάκις πολλαπλάσια τὰ *L*, *M*, *N*.

Καὶ ἐπεὶ ἐστιν ὡς τὸ *A* πρὸς τὸ *B* οὗτως τὸ *Γ* πρὸς τὸ *Δ*, καὶ εἴληπται τῶν μὲν *A*, *Γ* ισάκις πολλαπλάσια τὰ *H*, *Θ*, τῶν δὲ *B*, *Δ* ἄλλα ἃ ἔτυχεν ισάκις πολλαπλάσια τὰ *L*, *M*. εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ *H* τοῦ *A*, ὑπερέχει καὶ τὸ *Θ* τοῦ *M* καὶ εἰ ἵσον, ἵσον καὶ εἰ ἔλαττον, ἔλαττον. Πάλιν, ἐπεὶ ἐστιν ὡς τὸ *Γ* πρὸς τὸ *Δ* οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *Z*, καὶ εἴληπται τῶν μὲν *Γ*, *E* ισάκις πολλαπλάσια τὰ *Θ*, *K*, τῶν δὲ *Δ*,

fuerit *A=B*, foret *A:Γ=B:Γ*, unde sumtis ipsarum *A*, *B* quibuscunque aequemultiplicibus, et sumta quavis multiplici ipsius *Γ*, si multiplex ipsius *A* maior fuerit multiplici ipsius *Γ*, erit (V. Def. 5.) multiplex ipsius *B* maior eadem multiplici ipsius *Γ*. Sed, quoniam ex hypothesi *A:Γ>B:Γ*, erunt ex V. Def. 7. quaedam ipsarum *A*, *B* aequemultiplices, et quaedam multiplex ipsius *Γ* tales, ut multiplex ipsius *A* maior sit multiplici ipsius *Γ*, at multiplex ipsius *B* non maior sit multiplici ipsius *Γ*: haec autem propositio directe repugnat

tionem haberet quam ad A (V. 8.). Non habet vero, non igitur maior est B ipsa A . Ostensa autem est neque aequalis, minor igitur est B ipsa A . Ipsarum igitur ad eandem etc.

P R O P O S I T I O XI. (Fig. 321.)

Quae eidem eaedem sunt rationes, et inter se sunt eaedem.

Sint enim ut A ad B ita Γ ad A , ut vero Γ ad A , ita E ad Z ; dico esse ut A ad B ita E ad Z .

Sumantur enim ipsarum A , Γ , E aequae multiplices H , Θ , K , ipsarum vero B , A , Z aliae utcunque aequae multiplices M , N .

Et quoniam est ut A ad B ita Γ ad A , et sumptae sunt ipsarum A , Γ aequae multiplices H , Θ , ipsarum vero B , A aliae utcunque aequae multiplices M , N ; si H superat ipsam A , superat et Θ ipsam M ; et si aequalis, aequalis, et si minor, minor (V. Def. 5.). Rursus, quoniam est ut Γ ad A ita E ad Z , et sumptae sunt ipsarum Γ , E aequae multiplices Θ , K , ipsarum vero A , Z aliae utcunque aequae multiplices M ,

praecedenti, quare A non est aequalis B : Pergit demonstratio „sed neque minor est A quam B , haberet enim A ad Γ minorem rationem, quam B : atqui non habet minorem, non igitur A minor est quam B .“ Hic dicitur: haberet A ad Γ minorem rationem quam B ad Γ , sive, quod idem est, haberet B ad Γ maiorem rationem quam A ad Γ ; hoc est (V. Def. 7.) forent quaedam ipsarum B , A aequemultiplices, et quaedam ipsius Γ multiplex talis, ut multiplex ipsius B maior sit multiplici ipsius Γ , at multiplex ipsius A non maior sit

Z ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ M, N· εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ Θ τοῦ M, ὑπερέχει καὶ τὸ K τοῦ N· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ σὶ ἐλασσον, ἐλασσον. Ἀλλὰ εἰ ὑπερέχει τὸ Θ τοῦ M, ὑπερέχει καὶ τὸ H τοῦ A· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ εἰ ἐλαττον, ἐλαττον· ὥστε καὶ εἰ ὑπερέχει τὸ H τοῦ A, ὑπερέχει καὶ τὸ K τοῦ N· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ εἰ ἐλαττον, ἐλαττον. Καὶ ἐστι τὰ μὲν H, K τῶν A, E ἰσάνις πολλαπλάσια, τὰ δὲ A, N τῶν B, Z ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια· ἐστικ ἄρα ὡς τὸ A πρὸς τὸ B οὕτως τὸ E πρὸς τὸ Z. Οἱ ἄρα τῷ αὐτῷ, καὶ τὰ ἐξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιβ.

Ἐὰν γὰρ ὁποσοῦν μεγέθη ἀνάλογον· ἐσται ὡς ἐν τῶν ἡγουμένων πρὸς ἐν τῶν ἐπομένων, οὕτως ἀπαντα τὰ ἡγούμενα πρὸς ἀπαντα τὰ ἐπόμενα.

Ἐστωσαν ὁποσοῦν μεγέθη ἀνάλογον, τὰ A, B, Γ, Δ, E, Z, ὡς τὸ A πρὸς τὸ B οὕτως τὸ Γ πρὸς τὸ Δ καὶ τὸ E πρὸς τὸ Z· λέγω δὲτι ἐστὶν ὡς τὸ A πρὸς τὸ B οὕτως τὰ A, Γ, E πρὸς τὰ B, Δ, Z.

Εἰλιγθω γὰρ τῶν μὲν A, Γ, E ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ H, Θ, K, τῶν δὲ B, Δ, Z ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ A, M, N.

multipli ipsius Γ , et ostendendum fuit, hoc *nunquam* contingere posse, si sit $A:\Gamma > B:\Gamma$; demonstrandum igitur fuit, in hoc casu multiplicem ipsius A *semper* superare multiplicem ipsius Γ , si *aequemultiplex* ipsius B eandem superet; hoc enim ostendo, manifestum esset, non posse esse $B:\Gamma > A:\Gamma$, h. e. non posse esse $A:\Gamma < B:\Gamma$. Minime autem hoc ostensum est in demonstratione propositionis decimae, sed, si decima demonstrata esset, immediate ex ea deduci posset, verum sine eius ope non facile idem ostendetur, ut demonstrationem ten-

N; si superat Θ ipsam *M*, superat et *K* ipsam *N*; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor (V. Def. 5.). Sed si superat Θ ipsam *M*, superat et *H* ipsam *A*; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor; quare et si superat *H* ipsam *A*, superat et *K* ipsam *N*; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor. Et sunt *H*, *K* ipsarum *A*, *E* aequae multiplices, *A*, *N* vero ipsarum *B*, *Z* aliae utcunque aequae multiplices; est igitur ut *A* ad *B* ita *E* ad *Z* (V. Def. 5.). Ergo eidem etc.

P R O P O S I T I O XII. (Fig. 322.)

Si sint quotcunque magnitudines proportionales, erit ut una antecedentium ad unam consequentium, ita omnes antecedentes ad omnes consequentes.

Sint quotcunque magnitudines proportionales *A*, *B*, *G*, *A*, *E*, *Z*, ut *A* ad *B* ita *G* ad *A*, et *E* ad *Z*; dico esse ut *A* ad *B* ita *A*, *G*, *E* ad ipsas *B*, *A*, *Z*.

Sumantur enim ipsarum *A*, *G*, *E* aequae multiplices *H*, *O*, *K*, ipsarum vero *B*, *A*, *Z* aliae utcunque aequae multiplices *M*, *N*.

tanti patebit. Quare demonstratio decimae legitima non est. Videtur autem is, qui demonstrationem decimae, quae iam habetur, posuit vice eius, quam Euclides vel Eudoxus dederat, deceptus fuisse transferendo id, quod manifestum est magnitudinibus ad rationes, magnitudinem sc. quamvis non posse simul maiorem et minorem esse alia. Quae eidem aequalia, et inter se sunt aequalia, axioma est maxime evidens, si de magnitudinibus intelligatur, Euclides autem eo non utitur ad ostendendum, rationes, quae eidem rationi sunt caedent, inter

Καὶ ἐπεὶ ἔστιν ὡς τὸ Α πρὸς τὸ Β οὐτως τὸ Γ πρὸς τὸ Δ καὶ τὸ Ε πρὸς τὸ Ζ, καὶ εἴληπται τῶν μὲν Α, Γ, Ε ισάκις πολλαπλάσια τὰ Η, Θ, Κ, τῶν δὲ Β, Δ, Ζ ἀλλα ἐξυγενις ισάκις πολλαπλάσια τὰ Λ, Μ, Ν· εἰ ἄρα ὑπερέχει τὸ Η τοῦ Α, ὑπερέχει καὶ τὸ Θ τοῦ Μ, καὶ τὸ Κ τοῦ Ν· καὶ εἰ ἵσον, ἵσον· καὶ εἰ ἔλασσον, ἔλασσον. "Ωστε καὶ εἰ ὑπερέχει τὸ Η τοῦ Α, ὑπερέχει καὶ τὰ Η, Θ, Κ τῶν Α, Μ, Ν· καὶ εἰ ἵσον, ἵσα· καὶ εἰ ἔλασσον, ἔλασσονα.

Καὶ ἔστι τὸ μὲν Η καὶ τὰ Η, Θ, Κ τοῦ Α καὶ τῶν Α, Γ, Ε ισάκις πολλαπλάσια ἐπειδήπερ ἀν γρ ὁποσιοῦν μεγέθη ὁποσωνοῦν μεγεθῶν ἵσων τὸ πλῆθος, ἔκινοτον ἐκίνοτον ισάκις πολλαπλάσια, δισπλάσιόν ἔστι ἐν τῶν μεγεθῶν ἐνὸς, τοσανταπλάσια ἔσται καὶ τὰ πάντα τῶν πάντων. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ Α καὶ τὰ Α, Μ, Ν τοῦ Β καὶ τῶν Β, Δ, Ζ ισάκις ἔστι πολλαπλάσια ἔστιν ἄρα ὡς τὸ Α πρὸς τὸ Β, οὐτως τὰ Α, Γ, Ε πρὸς τὰ Β, Δ, Ζ. Εὰν ἄρα γρ ὁποσιοῦν, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιψ'.

"Εὰν πρῶτον πρὸς δεύτερον τὸν αὐτὸν ἔχῃ λόγον καὶ τρίτον πρὸς τέταρτον, τρίτον δὲ πρὸς τέταρτον μείζονα λόγον ἔχῃ ἥπερ πέμπτον πρὸς ἕκτον· καὶ πρῶτον πρὸς δεύτερον μείζονα λόγον ἔξει ἥπερ πέμπτον πρὸς ἕκτον.

Πρῶτον μὲν γὰρ τὸ Α πρὸς δεύτερον τὸ Β τὸν αὐτὸν ἔχεται λόγον καὶ τρίτον τὸ Γ πρὸς τέταρτον τὸ Δ, τρίτον δὲ τὸ Γ πρὸς τέταρτον τὸ Δ μείζονα λό-

se easdem esse, sed hoc explicite demonstrat in V. 11.⁴ Hinc Simson. aliam Prop. V. 10. demonstrationem dedit, quam

Et quoniam est A ad B ita Γ ad A et E ad Z , et sumptae sunt ipsarum A , Γ , E aequae multiplices H , Θ , K , ipsarum vero B , A , Z aliae utcunque aequae multiplices A , M , N ; si H superat ipsam A , superat et Θ ipsam M , et K ipsam N (V. Def. 5.); et si aequalis, aequalis; et si minor, minor. Quare et si superat H ipsam A , superant et H , Θ , K ipsas A , M , N ; et si aequalis, aequales; et si minor, minores. Et est H quidem et H , Θ , K ipsius A et ipsarum A , Γ , E aequae multiplices; quoniam si sint quotcunque magnitudines quotcunque magnitudinum aequalium multitudine, singulae singularum aequae multiplices, quam multiplex est una magnitudinum unius, tam multiplices erunt et omnes omnium. Ex eadem ratione et A et A , M , N ipsius B et ipsarum B , A , Z aequae sunt multiplices; est igitur ut A ad B , ita A , Γ , E ad B , A , Z (V. Def. 5.). Si igitur sint quotcunque etc.

P R O P O S I T I O XIII. (Fig. 323.).

Si prima ad secundam eandem habeat rationem quam tertia ad quartam; tertia autem ad quartam maiorem rationem habeat quam quinta ad sextam; et prima ad secundam maiorem rationem habebit quam quinta ad sextam.

Prima enim A ad secundam B eandem habeat rationem quam tertia Γ ad quartam A , tertia vero Γ ad quartam A maiorem rationem habeat quam quinta E eandem esse cum ea, quam Euclides vel Eudoxus dederat, nullus dubitat, quem ex ipsa definitione maioris rationis V.

γον ἔχετω ἥπερ πέμπτου τὸ Ε πρὸς ἕκτου τὸ Ζ· λέγω ὅτι καὶ πρῶτου τὸ Α πρὸς δεύτερου τὸ Β μείζονα λόγον ἔσει ἥπερ πέμπτου τὸ Ε πρὸς ἕκτου τὸ Ζ·

Ἐπεὶ γὰρ τὸ Γ πρὸς τὸ Α μείζονα λόγον ἔχει ἥπερ τὸ Ε πρὸς τὸ Ζ· ἔστι τινὰ τῶν μὲν Γ, Ε ἰσάνις πολλαπλάσια, τῶν δὲ Α, Ζ ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια, καὶ τὸ μὲν τοῦ Γ πολλαπλάσιον ὑπερέχει τοῦ τοῦ Α πολλαπλασίου, τὸ δὲ τοῦ Ε πολλαπλάσιον τοῦ τοῦ Ζ πολλαπλασίου οὐχ ὑπερέχει. Εἰλήφθω, καὶ ἔστω τῶν μὲν Γ, Ε ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ Η, Θ, τῶν δὲ Α, Ζ ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ Κ, Λ, ὡστε τὸ μὲν Η τοῦ Κ ὑπερέχειν, τὸ δὲ Θ τοῦ Α μὴ ὑπερέχειν καὶ ὁσαπλάσιον μέν ἔστι τὸ Η τοῦ Γ, τοσανταπλάσιον ἔστω καὶ τὸ Μ τοῦ Α· ὁσαπλάσιον δὲ τὸ Κ τοῦ Α, τοσανταπλάσιον ἔστω καὶ τὸ Ν τοῦ Β.

Καὶ ἐπεὶ ἔστιν ὡς τὸ Α πρὸς τὸ Β οὕτως τὸ Γ πρὸς τὸ Α, καὶ εἴληπται τῶν μὲν Α, Γ ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ Μ, Η, τῶν δὲ Β, Α ἄλλα ἃ ἔτυχεν ἰσάνις πολλαπλάσια τὰ Ν, Κ· εἰ ἃρα ὑπερέχει τὸ Μ τοῦ Ν, ὑπερέχει καὶ τὸ Η τοῦ Κ· καὶ εἰ ἴσον; ἴσον, καὶ εἰ ἐλασσον, ἐλασσον. Τπερέχει δὲ τὸ Η τοῦ Κ·

¶ breviter et directe ostendatur. Ita autem habet: si $A : \Gamma > B : \Gamma$, est $A > B$ pariterque si $\Gamma : B > \Gamma : A$, erit $B < A$. Sit enim 1) $A : \Gamma > B : \Gamma$: eruntque (V. Def. 7.) quaedam ipsarum A , B aequemultiplices, et ipsius Γ quaedam multiplex, ita ut multiplex quidem ipsius A superet multiplicem ipsius Γ , multiplex vero B non superet eandem. Sumantur, et sint ipsarum A , B aequemultiplices mA , mB , ipsius vero **¶** multiplex sit $n\Gamma$, ita ut $mA > n\Gamma$, at $mB < n\Gamma$. Est igitur $mA > mB$, adeoque $A > B$ (V. Ax. 4.). Sit 2) $\Gamma : B > \Gamma : A$,

ad sextam Z ; dico et primam A ad secundam B maiorem rationem habituram esse quam quintam E ad sextam Z .

Quoniam enim Γ ad A maiorem rationem habet quam E ad Z , sunt quaedam ipsarum Γ , E multiplices, ipsarum vero A , Z aliae utcunque aequae multiplices; ita ut ipsius Γ multiplex ipsius A multiplicem superet, ipsius vero E multiplex ipsius Z multiplicem non superet. Sumantur, et sint ipsarum Γ , E aequae multiplices H , Θ ; ipsarum vero A , Z aliae utcunque aequae multiplices K , L ; ita ut H quidem ipsam K superet, ipsa vero Θ ipsam L non superet; et quam multiplex est H ipsius Γ , tam multiplex sit et M ipsius A ; quam vero multiplex K ipsius Z , tam multiplex sit et N ipsius B .